

2011年（平成23年）10月期  
 決算説明会 補足資料  
**株式会社オービス**  
 （大阪証券取引所JASDAQ市場 証券コード：7827）  
 なかはまゆうじ

2011年12月22日



代表取締役 中浜勇治

セグメント情報

(1) 2011年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	6,651,577	3,011,618	773,703	105,500	10,542,400	—	10,542,400
売上高（内部取引等）	—	—	279	42	322	△ 322	—
<b>売上高合計</b>	<b>6,651,577</b>	<b>3,011,618</b>	<b>773,983</b>	<b>105,543</b>	<b>10,542,722</b>	<b>△ 322</b>	<b>10,542,400</b>
構成比（%）	63.1	28.6	7.3	1.0	100.0	—	100.0
前期比（%）	113.8	130.4	85.7	76.7	114.7	—	114.7
<b>営業費用</b>	<b>6,762,773</b>	<b>2,624,211</b>	<b>790,953</b>	<b>55,264</b>	<b>10,233,203</b>	<b>180,850</b>	<b>10,414,054</b>
売上比（%）	101.7	87.1	102.2	52.4	97.1	—	98.8
前期比（%）	107.9	113.3	93.2	62.4	107.5	—	107.3
<b>営業利益 又は営業損失（△）</b>	<b>△ 111,196</b>	<b>387,406</b>	<b>△ 16,970</b>	<b>50,278</b>	<b>309,518</b>	<b>△ 181,172</b>	<b>128,345</b>
売上比（%）	△ 1.7	12.9	△ 2.2	47.6	2.9	—	1.2
前期比（%）	—	—	—	102.5	—	—	—
前期増減額	316,453	393,435	△ 71,651	1,236	639,472	5,048	644,520

(2) 2010年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	5,842,587	2,307,798	902,456	137,604	9,190,446	—	9,190,446
売上高（内部取引等）	—	2,407	742	35	3,185	△ 3,185	—
<b>売上高合計</b>	<b>5,842,587</b>	<b>2,310,206</b>	<b>903,198</b>	<b>137,639</b>	<b>9,193,632</b>	<b>△ 3,185</b>	<b>9,190,446</b>
構成比（%）	63.6	25.1	9.8	1.5	100.0	—	100.0
前期比（%）	120.0	109.8	94.6	84.0	113.6	—	113.6
<b>営業費用</b>	<b>6,270,237</b>	<b>2,316,235</b>	<b>848,517</b>	<b>88,596</b>	<b>9,523,586</b>	<b>183,035</b>	<b>9,706,622</b>
売上比（%）	107.3	100.3	93.9	64.4	103.6	—	105.6
前期比（%）	106.6	109.8	94.3	63.3	105.4	—	105.0
<b>営業利益 又は営業損失（△）</b>	<b>△ 427,649</b>	<b>△ 6,029</b>	<b>54,681</b>	<b>49,042</b>	<b>△ 329,954</b>	<b>△ 186,220</b>	<b>△ 516,175</b>
売上比（%）	△ 7.3	△ 0.3	6.1	35.6	△ 3.6	—	△ 5.6
前期比（%）	—	—	100.0	204.9	—	—	—
前期増減額	582,832	1,096	△ 3	25,102	609,027	27,141	636,167

(3) 2009年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	4,870,819	2,103,163	954,529	163,858	8,092,372	—	8,092,372
売上高（内部取引等）	—	—	402	90	492	△ 492	—
<b>売上高合計</b>	<b>4,870,819</b>	<b>2,103,163</b>	<b>954,932</b>	<b>163,949</b>	<b>8,092,865</b>	<b>△ 492</b>	<b>8,092,372</b>
構成比（%）	60.2	26.0	11.8	2.0	100.0	—	100.0
前期比（%）	81.7	68.7	94.3	104.6	79.4	—	79.4
<b>営業費用</b>	<b>5,881,301</b>	<b>2,110,289</b>	<b>900,247</b>	<b>140,008</b>	<b>9,031,846</b>	<b>212,868</b>	<b>9,244,714</b>
売上比（%）	120.7	100.3	94.3	85.4	111.6	—	114.2
前期比（%）	111.2	71.9	90.9	97.0	96.5	—	96.4
<b>営業利益 又は営業損失（△）</b>	<b>△ 1,010,481</b>	<b>△ 7,125</b>	<b>54,684</b>	<b>23,940</b>	<b>△ 938,981</b>	<b>△ 213,361</b>	<b>△ 1,152,342</b>
売上比（%）	△ 20.7	△ 0.3	5.7	14.6	△ 11.6	—	△ 14.2
前期比（%）	—	—	242.7	193.3	—	—	—
前期増減額	△ 1,683,911	△ 134,767	32,152	11,557	△ 1,774,969	17,869	△ 1,757,100

## 比較連結貸借対照表

単位：百万円

科目	2009年	2010年	2011年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,466	806	938	131	
2 受取手形及び売掛金等	1,906	2,404	2,268	△ 135	東日本大震災の応急仮設住宅に係る売上債権の全額回収によるもの
3 リース未収入金	680	751	650	△ 100	ハウス事業のリース収入（売上高）の減少によるもの
4 商品及び製品	131	210	246	36	
5 販売用不動産	375	384	418	33	
6 仕掛品	102	69	138	69	
7 未成工事支出金	91	35	130	95	
8 原材料及び貯蔵品	353	449	560	111	仕入計上のタイミングによるもの（その他の減少の主たるものは「前渡金」）
9 その他	272	232	115	△ 116	
貸倒引当金	△ 2	△ 10	△ 9	1	
<b>流動資産合計</b>	<b>5,378</b>	<b>5,332</b>	<b>5,458</b>	<b>126</b>	
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	338	229	173	△ 56	ハウス事業において新規部材の取得を抑制
(2) 建物及び構築物	1,459	1,415	1,380	△ 34	
(3) 機械装置及び運搬具	2,669	2,115	1,700	△ 415	木材事業姫路工場の製材機械及び木材運搬船の減価償却
(4) 土地	1,992	1,992	2,011	19	
(5) 建設仮勘定	—	—	1	1	
(6) その他	31	21	14	△ 6	
(7) リース資産	26	37	27	△ 9	
<b>有形固定資産合計</b>	<b>6,516</b>	<b>5,811</b>	<b>5,309</b>	<b>△ 501</b>	
2 無形固定資産	57	60	56	△ 4	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	94	86	96	9	
(2) 敷金及び保証金	133	142	173	30	
(3) 破産更生債権等	10	12	14	1	
(4) 繰延税金資産	6	5	4	△ 1	
(5) その他	14	10	8	△ 1	
貸倒引当金	△ 4	△ 3	△ 3	0	
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>255</b>	<b>254</b>	<b>293</b>	<b>38</b>	
<b>固定資産合計</b>	<b>6,829</b>	<b>6,126</b>	<b>5,659</b>	<b>△ 466</b>	
<b>資産合計</b>	<b>12,208</b>	<b>11,458</b>	<b>11,118</b>	<b>△ 340</b>	

単位：百万円

科目	2009年	2010年	2011年	増減	主な増減要因
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金等	652	762	775	12	
2 短期借入金	1,300	1,800	1,450	△ 350	※売上債権の回収により返済
3 1年内返済予定の長期借入金	803	981	1,177	196	※約定返済による増加
4 リース債務	7	10	10	—	
5 未払金	332	302	280	△ 21	
6 未払法人税等	12	17	27	10	
7 未払事業所税	11	10	9	△ 1	
8 未払消費税等	83	5	39	33	
9 繰延税金負債	0	0	2	2	
10 リース前受収益	368	370	369	△ 1	
11 賞与引当金	25	11	10	△ 0	
12 完成工事補償引当金	0	0	4	4	
13 船舶修繕引当金	—	—	66	66	固定負債から流動負債へ振替
14 その他	133	105	77	△ 27	
<b>流動負債合計</b>	<b>3,732</b>	<b>4,378</b>	<b>4,301</b>	<b>△ 77</b>	
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	6,001	5,300	4,883	△ 416	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	24	32	21	△ 10	短期 +4,050 △4,400 △350
3 繰延税金負債	6	13	48	35	長期 +780 △1,000 △220
4 退職給付引当金	139	118	124	5	合計 +4,830 △5,400 △570
5 役員退職慰労引当金	109	118	83	△ 34	退任した役員に支払われなかったもの及び取締役会決議により、在籍役員の一部について取崩しを行った
6 船舶修繕引当金	4	30	—	△ 30	固定負債から流動負債へ振替
7 長期預り敷金保証金	162	160	167	6	
8 資産除去債務	—	—	138	138	資産除去債務の会計基準等の適用によるもの
9 その他	2	0	—	△ 0	
<b>固定負債合計</b>	<b>6,449</b>	<b>5,774</b>	<b>5,467</b>	<b>△ 307</b>	
<b>負債合計</b>	<b>10,182</b>	<b>10,152</b>	<b>9,768</b>	<b>△ 384</b>	
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金	512	512	512	—	
3 利益剰余金	826	122	153	31	当社の当期純利益の計上
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
<b>株主資本合計</b>	<b>2,023</b>	<b>1,320</b>	<b>1,351</b>	<b>31</b>	
<b>II その他の包括利益累計額</b>					
1 その他有価証券評価差額金	1	△ 9	△ 4	5	
2 繰延ヘッジ損益	1	△ 4	3	8	
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>2</b>	<b>△ 14</b>	<b>△ 1</b>	<b>13</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>2,026</b>	<b>1,305</b>	<b>1,349</b>	<b>44</b>	
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>12,208</b>	<b>11,458</b>	<b>11,118</b>	<b>△ 340</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2011年追加情報)

当連結会計年度より、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用しております。ただし、「その他の包括利益累計額」及び「その他の包括利益累計額合計」の前連結会計年度の金額は、「評価・換算差額等」及び「評価・換算差額等合計」の金額を記載しております。

## 比較貸借対照表

単位：百万円

科目	2009年	2010年	2011年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,288	664	824	159	
2 受取手形	794	1,061	1,014	△ 47	
3 売掛金	582	723	752	29	
4 完成工事未収入金	521	609	493	△ 116	東日本大震災の応急仮設住宅に係る売上債権の全額回収によるもの
5 リース未収入金	680	751	650	△ 100	ハウス事業のリース収入（売上高）の減少によるもの
6 販売用不動産	375	384	418	33	
7 仕掛品	102	69	138	69	
8 未成工事支出金	91	35	130	95	
9 商品及び製品	123	204	240	35	
10 原材料及び貯蔵品	328	431	542	110	仕入計上のタイミングによるもの
11 前渡金	155	122	8	△ 114	
12 前払費用	88	78	72	△ 5	
13 短期貸付金	148	148	148	0	
14 その他	72	91	73	△ 17	
貸倒引当金	△ 2	△ 10	△ 9	1	
<b>流動資産合計</b>	<b>5,350</b>	<b>5,366</b>	<b>5,499</b>	<b>133</b>	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	338	229	173	△ 56	ハウス事業において新規部材の取得を抑制
(2) 建物	867	828	876	47	
(3) 構築物	65	103	84	△ 19	
(4) 機械及び装置	1,411	987	705	△ 282	木材事業姫路工場の製材機械の減価償却
(5) 車両運搬具	13	8	9	1	
(6) 工具、器具及び備品	13	8	5	△ 3	
(7) 土地	1,274	1,274	1,294	19	
(8) 建設仮勘定	—	—	1	1	
(9) リース資産	—	17	14	△ 2	
<b>有形固定資産合計</b>	<b>3,984</b>	<b>3,458</b>	<b>3,164</b>	<b>△ 294</b>	
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	22	28	25	△ 2	
(2) 電話加入権	11	11	11	—	
(3) ソフトウェア仮勘定	5	3	—	△ 3	
<b>無形固定資産合計</b>	<b>39</b>	<b>43</b>	<b>37</b>	<b>△ 6</b>	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	94	86	95	9	
(2) 関係会社株式	312	312	312	—	
(3) 敷金及び保証金	—	—	141	141	
(4) 出資金	0	0	0	—	
(5) 長期貸付金	4	3	3	△ 0	
(6) 関係会社長期貸付金	996	849	701	△ 147	約定返済による減少
(7) 破産更生債権等	4	3	3	△ 0	
(8) 長期前払費用	7	3	0	△ 2	
(9) その他	91	101	0	△ 101	
貸倒引当金	△ 4	△ 3	△ 3	0	
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,507</b>	<b>1,356</b>	<b>1,255</b>	<b>△ 101</b>	
<b>固定資産合計</b>	<b>5,530</b>	<b>4,859</b>	<b>4,457</b>	<b>△ 401</b>	
<b>資産合計</b>	<b>10,881</b>	<b>10,226</b>	<b>9,957</b>	<b>△ 268</b>	

科目	2009年	2010年	2011年	増減	主な増減要因
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形	333	510	488	△ 21	
2 買掛金	70	77	84	6	
3 工事未払金	239	167	195	27	
4 短期借入金	1,300	1,800	1,450	△ 350	※売上債権の回収により返済
5 1年内返済予定の長期借入金	674	856	1,063	207	※約定返済による増加
6 リース債務	—	3	3	—	
7 未払金	235	254	237	△ 16	
8 未払費用	12	10	11	0	
9 未払法人税等	6	13	17	4	
10 未払事業所税	10	9	8	△ 0	
11 未払消費税等	76	—	37	37	
12 繰延税金負債	0	—	2	2	
13 前受金	9	5	6	1	
14 未成工事受入金	58	4	18	14	
15 預り金	11	11	1	△ 9	
16 リース前受収益	368	370	369	△ 1	
17 賞与引当金	21	9	10	0	
18 完成工事補償引当金	0	0	4	4	
19 設備支払手形	—	0	1	0	
20 その他	0	4	0	△ 3	
<b>流動負債合計</b>	<b>3,428</b>	<b>4,111</b>	<b>4,014</b>	<b>△ 97</b>	
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	5,044	4,466	4,163	△ 303	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	—	15	12	△ 3	短期 +4,050 △4,400 △350
3 繰延税金負債	1	—	29	29	長期 +780 △875 △95
4 退職給付引当金	120	100	105	5	合計 +4,830 △5,275 △445
5 役員退職慰労引当金	109	118	83	△ 34	退任した役員に支払われなかったもの及び取締役会決議により、在籍役員の一部について取崩しを行った
6 長期預り敷金保証金	11	10	12	1	
7 資産除去債務	—	—	105	105	資産除去債務の会計基準等の適用によるもの
<b>固定負債合計</b>	<b>5,285</b>	<b>4,712</b>	<b>4,513</b>	<b>△ 198</b>	
<b>負債合計</b>	<b>8,714</b>	<b>8,823</b>	<b>8,527</b>	<b>△ 296</b>	
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金					
資本準備金	512	512	512	—	
<b>資本剰余金合計</b>	<b>512</b>	<b>512</b>	<b>512</b>	<b>—</b>	
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	79	79	79	—	
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	2,335	2,335	2,335	—	
繰越利益剰余金	△1,447	△2,195	△2,180	14	当期純利益の計上
<b>利益剰余金合計</b>	<b>967</b>	<b>219</b>	<b>233</b>	<b>14</b>	
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
<b>株主資本合計</b>	<b>2,164</b>	<b>1,416</b>	<b>1,430</b>	<b>14</b>	
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	1	△ 9	△ 4	5	
2 繰延ヘッジ損益	1	△ 4	3	8	
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>2</b>	<b>△ 14</b>	<b>△ 1</b>	<b>13</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>2,167</b>	<b>1,402</b>	<b>1,429</b>	<b>27</b>	
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>10,881</b>	<b>10,226</b>	<b>9,957</b>	<b>△ 268</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2011年表示方法の変更)

前連結会計年度まで投資その他の資産の「その他」に含めて表示しておりました「敷金及び保証金」は総資産の総額の100分の1を超えたため、区分掲記しております。なお、前連結会計年度における「敷金及び保証金」の金額は101百万円であります。

## 比較連結損益計算書

単位：百万円

科目	2009年	百分比	2010年	百分比	2011年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
<b>I 売上高</b>							%		
1 商品及び製品売上高	4,892		5,863		6,665		113.7	801	木材事業の製品出荷量の増加（前期比105.8%）及び製品販売単価の上昇（前期比112.1%）
2 完成工事高	1,396		1,466		2,352		160.4	885	ハウス事業の東日本大震災の応急仮設住宅に係る売上高が寄与し、大幅に増加。太陽光発電事業は、再生エネルギー法の詳細が決定されていないため、受注が遅れる
3 リース収入	685		775		601		77.6	△ 173	主要取引先である建設業界の縮小傾向に歯止めがかからず、加えて大型物件の受注が減少
4 アミューズメント収入	954		902		773		85.7	△ 128	主力の茅場町店の閉店（立退き）、景気低迷と震災の影響等により上半期の売上が落ち込む
5 不動産事業売上高	163		182		149		81.8	△ 33	
<b>売上高合計</b>	<b>8,092</b>	<b>100.0</b>	<b>9,190</b>	<b>100.0</b>	<b>10,542</b>	<b>100.0</b>	<b>114.7</b>	<b>1,351</b>	
<b>II 売上原価</b>									
1 商品及び製品売上原価	5,237		5,507		5,993		108.8	485	木材事業姫路工場の減価償却費の減少、原木FOB価格は前期比114.4%と上昇したが、原木輸入為替レートは8円89銭の円高ドル安
2 完成工事原価	1,176		1,204		1,727		143.4	522	完成工事高の増加に比例
3 リース原価	613		711		543		76.4	△ 168	リース収入の減少に比例
4 アミューズメント原価	840		790		736		93.2	△ 54	アミューズメント収入の減少に比例
5 不動産事業売上原価	139		125		89		71.0	△ 36	
<b>売上原価合計</b>	<b>8,007</b>	<b>99.0</b>	<b>8,339</b>	<b>90.7</b>	<b>9,088</b>	<b>86.2</b>	<b>109.0</b>	<b>749</b>	
<b>売上総利益</b>	<b>84</b>	<b>1.0</b>	<b>850</b>	<b>9.3</b>	<b>1,453</b>	<b>13.8</b>	<b>170.8</b>	<b>602</b>	
<b>III 販売費及び一般管理費</b>									
1 運賃	464		594		605		101.9	11	
2 貸倒引当金繰入額	1		7		—		—	△ 7	
3 賞与引当金繰入額	11		5		6		117.3	1	
4 役員報酬	106		92		86		93.7	△ 5	
5 役員退職慰労引当金繰入額	9		9		0		1.5	△ 9	
6 給料及び手当	312		325		307		94.5	△ 17	
7 退職給付費用	7		10		9		92.9	△ 0	
8 その他	324		321		308		95.9	△ 13	
<b>販売費及び一般管理費合計</b>	<b>1,237</b>	<b>15.2</b>	<b>1,366</b>	<b>14.9</b>	<b>1,325</b>	<b>12.6</b>	<b>96.9</b>	<b>△ 41</b>	
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	<b>△ 1,152</b>	<b>△ 14.2</b>	<b>△ 516</b>	<b>△ 5.6</b>	<b>128</b>	<b>1.2</b>	<b>—</b>	<b>644</b>	
<b>IV 営業外収益</b>									
1 受取利息	0		0		0		38.8	△ 0	
2 受取配当金	1		1		1		102.1	0	
3 仕入割引	4		3		2		76.9	△ 0	
4 違約金収入	—		6		—		—	△ 6	
5 作業屑等売却代	6		5		—		—	△ 5	
6 補助金収入	—		8		42		528.9	34	木材事業姫路工場の工場設置・事業所・雇用奨励金
7 還付消費税等	—		6		—		—	△ 6	
8 その他	17		12		19		159.3	7	
<b>営業外収益合計</b>	<b>31</b>	<b>0.4</b>	<b>45</b>	<b>0.5</b>	<b>67</b>	<b>0.4</b>	<b>149.2</b>	<b>22</b>	
<b>V 営業外費用</b>									
1 支払利息	137		131		126		96.5	△ 4	
2 売上割引	—		—		16		—	16	
3 その他	38		23		8		36.9	△ 14	
<b>営業外費用合計</b>	<b>175</b>	<b>2.2</b>	<b>154</b>	<b>1.7</b>	<b>152</b>	<b>1.4</b>	<b>98.3</b>	<b>△ 2</b>	
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>△ 1,295</b>	<b>△ 16.0</b>	<b>△ 625</b>	<b>△ 6.8</b>	<b>43</b>	<b>0.4</b>	<b>—</b>	<b>669</b>	
<b>VI 特別利益</b>									
1 固定資産売却益	—		12		—		—	△ 12	
2 補助金収入	22		—		—		—	—	
3 役員退職慰労引当金戻入額	—		—		35		—	35	退任した役員に支払われなかったもの及び取締役会決議により、在籍役員の一部について取崩しを行った
4 受取補償金	—		—		116		—	116	カラオケ店舗（茅場町）の立退きに伴う補償金
<b>特別利益合計</b>	<b>22</b>	<b>0.3</b>	<b>12</b>	<b>0.1</b>	<b>151</b>	<b>1.4</b>	<b>1,244.9</b>	<b>138</b>	
<b>VII 特別損失</b>									
1 固定資産除却損	—		—		22		—	22	
2 減損損失	96		11		22		203.1	11	
3 資産除去債務会計基準の適用	—		—		42		—	42	資産除去債務の会計基準等の適用によって期首時点における除去費用及び利息費用を計上
<b>特別損失合計</b>	<b>96</b>	<b>1.2</b>	<b>11</b>	<b>0.1</b>	<b>87</b>	<b>0.8</b>	<b>777.5</b>	<b>76</b>	
<b>税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)</b>	<b>△ 1,370</b>	<b>△ 16.9</b>	<b>△ 625</b>	<b>△ 6.8</b>	<b>106</b>	<b>1.0</b>	<b>—</b>	<b>731</b>	
法人税、住民税及び事業税	15		14		21		145.0	6	
過年度法人税等	—		3		—		—	△ 3	
法人税等調整額	142		7		37		465.2	29	資産除去債務に対応する除去費用（繰延税金負債計上）
<b>法人税等合計</b>	<b>157</b>	<b>2.0</b>	<b>26</b>	<b>0.3</b>	<b>58</b>	<b>0.6</b>	<b>219.7</b>	<b>31</b>	
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>48</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>48</b>	
<b>当期純利益又は当期純損失(△)</b>	<b>△ 1,528</b>	<b>△ 18.9</b>	<b>△ 651</b>	<b>△ 7.1</b>	<b>48</b>	<b>0.5</b>	<b>—</b>	<b>700</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2011年表示方法の変更)

- 前連結会計年度において区分掲記しておりました「作業屑等売却代」は金額が僅少となったため、当連結会計年度においては営業外収益の「その他」に含めて表示しております。なお、当連結会計年度における「作業屑等売却代」の金額は3百万円であります。
- 前連結会計年度まで営業外費用の「その他」に含めて表示しておりました「売上割引」は営業外費用の総額の100分の10を超えたため、区分掲記しております。なお、前連結会計年度における「売上割引」の金額は12百万円であります。
- 当連結会計年度より、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づき、財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日 内閣府令第5号）を適用し、「少数株主損益調整前当期純利益」の科目を表示しております。

## 比較損益計算書(単体)

単位：百万円

科目	2009年	百分比	2010年	百分比	2011年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	4,892		5,865		6,665		113.6	799	木材事業の製品出荷量の増加(前期比105.8%)及び製品販売単価の上昇(前期比112.1%)
2 完成工事高	1,396		1,466		2,352		160.4	885	ハウス事業の東日本大震災の応急仮設住宅に係る売上高が寄与し、大幅に増加。太陽光発電事業は、再生エネルギー法の詳細が決定されていないため、受注が遅れる
3 リース収入	685		775		601		77.6	△ 173	主要取引先である建設業界の縮小傾向に歯止めがかからず、加えて大型物件の受注が減少
4 不動産事業売上高	163		182		149		81.8	△ 33	
売上高合計	7,137	100.0	8,290	100.0	9,768		117.8	1,478	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	5,269		5,557		6,024		108.4	467	木材事業姫路工場の減価償却費の減少、原木FOB価格は前期比114.4%と上昇したが、原木輸入為替レートは8円89銭の円高ドル安
2 完成工事原価	1,176		1,204		1,727		143.4	522	完成工事高の増加に比例
3 リース原価	613		711		543		76.4	△ 168	リース収入の減少に比例
4 不動産事業売上原価	139		125		89		71.0	△ 36	
売上原価合計	7,199	100.9	7,598	91.7	8,383		110.3	785	
売上総利益又は売上総損失(△)	△ 61	△ 0.9	691	8.3	1,384		200.2	693	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	464		593		605		101.9	11	
2 貸倒引当金繰入額	1		7		—		—	△ 7	
3 広告宣伝費	3		2		0		32.2	△ 1	
4 役員報酬	106		92		81		88.1	△ 10	
5 役員退職慰労引当金繰入額	9		9		0		1.5	△ 9	
6 給料及び手当	288		302		291		96.5	△ 10	
7 賞与	9		6		2		46.6	△ 3	
8 賞与引当金繰入額	10		5		6		123.1	1	
9 福利厚生費	51		55		52		95.3	△ 2	
10 退職給付費用	6		9		7		83.4	△ 1	
11 旅費及び交交通費	51		43		45		103.4	1	
12 交際費	1		1		1		127.7	0	
13 支払手数料	46		47		46		98.4	△ 0	
14 租税公課	12		15		22		141.7	6	
15 減価償却費	18		16		17		104.5	0	
16 地代・家賃	21		21		21		102.8	0	
17 通信費	21		19		19		97.9	△ 0	
18 その他	63		75		60		79.9	△ 15	
販売費及び一般管理費合計	1,191	16.6	1,326	16.0	1,284		96.9	△ 41	
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,252	△ 17.5	△ 634	△ 7.7	100		—	734	
IV 営業外収益									
1 受取利息	30		26		23		85.9	△ 3	
2 受取配当金	27		1		1		102.1	0	
3 仕入割引	4		3		2		76.9	△ 0	
4 補助金収入	—		8		48		528.9	34	木材事業姫路工場の工場設置・事業所・雇用奨励金
5 経営指導料	12		12		12		—	—	
6 その他	18		27		16		60.5	△ 10	
営業外収益合計	93	1.3	79	1.0	98		124.5	19	
V 営業外費用									
1 支払利息	116		113		111		98.0	△ 2	
2 売上割引	9		12		16		133.2	4	
3 その他	23		9		7		75.1	△ 2	
営業外費用合計	149	2.1	135	1.6	135		99.6	△ 0	
経常利益又は経常損失(△)	△ 1,308	△ 18.3	△ 690	△ 8.3	63		—	754	
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	—		12		—		—	△ 12	
2 補助金収入	22		—		—		—	—	
3 役員退職慰労引当金戻入額	—		—		35		—	35	退任した役員に支払われなかったもの及び取締役会決議により、在籍役員の一部について取崩しを行った
特別利益合計	22	0.3	12	0.1	35		289.3	22	
VII 特別損失									
1 減損損失	12		1		—		—	△ 1	
2 資産除去債務会計基準の適用	—		—		24		—	24	資産除去債務の会計基準等の適用によって期首時点における除去費用及び利息費用を計上
特別損失合計	12	0.2	1	0.0	24		1,320.8	22	
税引前当期純利益又は当期純損失(△)	△ 1,298	△ 18.2	△ 680	△ 8.2	74		—	754	
法人税、住民税及び事業税	12		11		12		102.8	0	
過年度法人税等	—		3		—		—	△ 3	
法人税等調整額	152		—		29		—	29	資産除去債務に対応する除去費用(繰延税金負債計上)
法人税等合計	164	2.3	15	0.2	42		264.9	26	
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 1,463	△ 20.5	△ 696	△ 8.4	31		—	728	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。